

Ταξιδιωτική Ασφάλιση

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του: Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή και του Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.

Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Άρθρο 1

ΟΡΙΣΜΟΙ

- ΕΤΑΙΡΙΑ**
Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ.
- ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ**
Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.
- ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)**
Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.
- ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ**
Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.
- ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ**
Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.
- ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΦΘΟΡΑ**
Η σταδιακή επιδείνωση (χειροτέρευση) της κατάστασης ενός αντικειμένου, που οφείλεται στη φθορά από την κανονική χρήση του με την πάροδο του χρόνου.

- **ΑΤΥΧΗΜΑ**
Κάθε τυχαίο γεγονός που οφείλεται σε αιφνίδια και βίαιη εξωτερική αιτία, ανεξάρτητη από τη θέληση του Ασφαλισμένου και προκαλεί σε αυτόν Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα ή Θάνατο ή ανάγκη υγειονομικής περίθαλψης.
- **ΑΣΘΕΝΕΙΑ**
Κάθε βλάβη της υγείας που δεν οφείλεται σε ατύχημα αλλά σε παθολογικά αίτια και προέρχεται από αιτίες που δεν υπήρχαν ή υπήρχαν αλλά ο Ασφαλισμένος αγνοούσε την ύπαρξή τους κατά την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης.
- **ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ**
Κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή κλινική, που λειτουργεί νόμιμα για την περίθαλψη και θεραπεία ασθενών και τραυματιών, παρέχει περίθαλψη κατά τη διάρκεια όλου του εικοσιτετραώρου και διαθέτει πλήρη νοσοκομειακό εξοπλισμό και μόνιμο ιατρικό και βοηθητικό προσωπικό. Δεν θεωρούνται «Νοσοκομεία» τα ιδρύματα αποκατάστασης, επανένταξης για αλκοολικούς ή τοξικομανείς, τα αναπαυτήρια, τα αναρρωτήρια, τα φυσιοθεραπευτήρια, οι οίκοι ευγηρίας, οι νευρολογικές και ψυχιατρικές κλινικές, καθώς και κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή χώρος στον οποίο ασκείται μη επιστημονικά αναγνωρισμένη ιατρική π.χ. βελονισμός, γιόγκα, ομοιοπαθητική κ.λ.π.
- **ΝΟΣΗΛΕΙΑ**
Εισαγωγή και παραμονή του Ασφαλισμένου για τουλάχιστον μία (1) διανυκτέρευση για λόγους θεραπείας σε Νοσοκομείο. Παραμονή σε Νοσοκομείο για προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις δεν θεωρείται νοσηλεία.
- **GENERALI CALL CENTER (ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ)**
Το Generali Call Center που απαρτίζεται από ιατρικό, νοσηλευτικό και διοικητικό προσωπικό και παρέχει στον Ασφαλισμένο συμβουλευτικά από το τηλέφωνο όλο το 24ωρο πληροφορίες για τις υπηρεσίες του Ασφαλιστηρίου.
- **ΜΕΤΑΦΟΡΕΑΣ**
Ως Μεταφορέας ορίζονται:
 - Ταξί
 - Αυτοκίνητα (ιδιωτικής χρήσης ή ενοικιαζόμενα)
 - Αναγνωρισμένες αεροπορικές, ακτοπλοϊκές, σιδηροδρομικές και χερσαίες εταιρίες ιδιωτικού ή δημοσίου φορέα, που εκτελούν νόμιμα τακτικά ή έκτακτα δρομολόγια.
- **ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ**
Η Πράσινη Κάρτα, η άδεια οδήγησης, η διεθνής άδεια οδήγησης, εισιτήρια ταξιδιού, η αστυνομική ταυτότητα και δελτίο κράτησης ξενοδοχείου (voucher).
- **ΤΑΞΙΔΙ**
Μετάβαση σε προορισμό μέσα στα γεωγραφικά όρια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με μέγιστη διάρκεια ταξιδιού τις εξήντα (60) ημέρες.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ**
Ασφαλισμένα Πρόσωπα θεωρούνται:
 1. Ο Ασφαλισμένος εφόσον κατά τη σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του δεν υπερβαίνει το εξηκοστό τέταρτο (64ο) έτος της ηλικίας του.
 2. Τα εξαρτώμενα μέλη εφόσον αναφέρονται στον Πίνακα Καλύψεων.
 - Ο / η σύζυγος εφόσον κατά την σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του / της δεν υπερβαίνει το εξηκοστό τέταρτο (64ο) έτος της ηλικίας του/της.
 - Τα τέκνα του Ασφαλισμένου ηλικίας από ενός (1) έτους έως δέκα έξι (16) ετών.

Άρθρο 2

ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

Άρθρο 3

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ / ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ / ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί στο ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

Άρθρο 4

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να

καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.

- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

Άρθρο 5

ΕΝΑΡΞΗ-ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

Άρθρο 6

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΙΣΧΥΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφαλιστική κάλυψη ισχύει και κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής υπηρεσίας σε καιρό ειρήνης μετά από πρόσκληση για συνηθισμένα γυμνάσια.

Η ισχύς της αναστέλλεται κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας, εθελοντικής κατάταξης, επιστράτευσης, κατάστασης έκτακτης ανάγκης, υπηρεσίας σε ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού και σε περίπτωση πολέμου.

Η ασφαλιστική κάλυψη επανέρχεται σε ισχύ όταν εκλείψουν οι παραπάνω λόγοι αναστολής.

Άρθρο 7

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

Άρθρο 8

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να δηλώσουν στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική Πρόσθετη Πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

Άρθρο 9

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Πληρωμή Ασφαλίστρου

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

Μη Πληρωμή Ασφαλίστρου

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλίστρου. Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλίστρου ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

Άρθρο 10

ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 8 «ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ» και 9 «ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ» και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περί ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρων για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

Άρθρο 11

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει παγκόσμια.

Άρθρο 12

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την επιστροφή του από το ταξίδι ή ο Δικαιούχος μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά στις Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οφείλουν να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος οφείλουν να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.2496/97.

Ο Ασφαλισμένος οφείλει να παίρνει τα απαραίτητα μέτρα ή προφυλάξεις ώστε να μην εκτίθεται σε κίνδυνο η υγεία και η σωματική του ακεραιότητα.

Ο Ασφαλισμένος οφείλει να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος εξουσιοδοτούν στην Αίτηση Ασφάλισης, οποιονδήποτε γιατρό, Νοσοκομείο ή άλλο Οργανισμό ή Ίδρυμα ή πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, που τους περιέθαλψε και να παραδώσουν στην Εταιρία οποιαδήποτε σχετική πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο που αυτή θα κρίνει αναγκαίο για την εκτίμηση της ασφαλιστικής περίπτωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών λαμβάνοντας υπόψη την αξία των αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία νόμιμα αποδεικτικά στοιχεία άσκησης του επαγγέλματος που έχει δηλώσει γραπτά σε αυτήν.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οποιονδήποτε και από οποιονδήποτε αυτό προέρχεται.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου και για λογαριασμό της την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδώσει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθένειας αποζημίωση στον Ασφαλισμένο ή στους Δικαιούχους του μόνο για τις άμεσες και αποκλειστικές συνέπειες του Ατυχήματος / Ασθένειας.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε ιατρικό πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η Εταιρία δικαιούται με δαπάνη της να φροντίσει για την ιατρική εξέταση του Ασφαλισμένου μετά την υποβολή οποιασδήποτε απαίτησης για αποζημίωση σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αρνηθεί να εξεταστεί από γιατρό επιλογής της Εταιρίας, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αποζημίωσης.

Η Εταιρία δικαιούται να φροντίσει για τον επαναπατρισμό του Ασφαλισμένου με την σύμφωνη γνώμη του θεράποντος ιατρού του. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αρνηθεί τον επαναπατρισμό του, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αποζημίωσης.

Σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέσα σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.

Εάν πραγματοποιήθηκαν έξοδα στο εξωτερικό, η αποζημίωση καταβάλλεται στην Ελλάδα σε Ευρώ με βάση την ισχύουσα μέση τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία καταβολής της αποζημίωσης. Όλα τα δικαιολογητικά (αποδείξεις, γνωματεύσεις, τιμολόγια κ.λ.π.) που αφορούν έξοδα που πραγματοποιήθηκαν στο εξωτερικό, υποβάλλονται στην Εταιρία επικυρωμένα από την αρμόδια ελληνική προξενική αρχή του τόπου έκδοσης αυτών και σε νόμιμη μετάφραση.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Τα αντικείμενα για τα οποία έχει δηλωθεί απώλεια ή ζημιά πρέπει με ευθύνη του Ασφαλισμένου να παραμείνουν στην διάθεση της Εταιρίας για τυχόν έλεγχο. Όλα τα αντικείμενα αυτά θεωρούνται ιδιοκτησία της Εταιρίας μέχρι τον οριστικό διακανονισμό της Αποζημίωσης.

Άρθρο 13

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν ο Ασφαλισμένος έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου.

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

Άρθρο 14

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαιτίου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση ή για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

Άρθρο 15

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

Άρθρο 16

ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

Άρθρο 17

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

Άρθρο 18

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και Πρόσθετων Πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

Άρθρο 19

ΕΚΧΩΡΗΣΗ - ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

Άρθρο 20

ΒΑΣΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ - ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΑΞΙΑ

Δηλώνεται και συμφωνείται ότι ασφαλισμένη αξία των αντικειμένων και βάση υπολογισμού της αποζημίωσης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο, θα είναι η "τρέχουσα πραγματική αξία" τους δηλαδή η αξία τους ως μεταχειρισμένα αντικείμενα πριν την επέλευση της ζημιάς.

Σε περίπτωση ζημιάς σε ασφαλισμένα αντικείμενα που αποτελούν σύνολο (set) μαζί με άλλα ομοειδή ή μέρος συνόλου ή ζεύγους, η Εταιρία θα επισκευάσει ή θα αντικαταστήσει το ζημιωθέν μέρος στην αξία του πριν την επέλευση της ζημιάς και όχι το σύνολο.

Άρθρο 21

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Ασθένειες ή σωματικές βλάβες ή αναπηρίες και επιπλοκές τους, που προϋπήρχαν της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή της τροποποίησής του και ήταν γνωστές στον Ασφαλισμένο.

- Απόφαση οποιασδήποτε Δημόσιας Αρχής.
- Οικονομική αδυναμία του Ασφαλισμένου.
- Απαιτήσεις για τις οποίες έχει ήδη αποζημιωθεί ο Ασφαλισμένος από οποιοδήποτε φορέα, όπως ασφαλιστική εταιρία, κοινωνικό ταμείο, ξενοδοχεία, αεροπορικές εταιρίες κ.λ.π.
- Ελαττώματα που προϋπήρχαν στα ασφαλισμένα αντικείμενα.
- Ζημιές ή απώλειες σε ατύλακτα αντικείμενα.
- Φυσιολογική φθορά αντικειμένων.
- Αδυναμία του μεταφορέα και κάθε άλλου προσώπου (φυσικού ή νομικού) να εκτελέσει οποιαδήποτε συμβατική υποχρέωση.
- Εγκληματικές ή τρομοκρατικές ενέργειες ή λαϊκές ταραχές, οχλαγωγία, απεργίες, κινήματα εκτός των περιπτώσεων Αεροπειρατείας και Απαγωγής.
- Επιδράσεις ατομικής ή πυρηνικής ενέργειας, χημικής μόλυνσης ή και δηλητηριωδών αερίων.
- Αυτοκτονία ή απόπειρα αυτοκτονίας, αυτοτραυματισμός και τις συνέπειές τους.
- Εκούσια έκθεση σε κίνδυνο εκτός εάν πρόκειται για προσπάθεια διάσωσης ανθρώπινης ζωής.
- Συμμετοχή σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ταχύτητας με μηχανικά μέσα και στις σχετικές προπονήσεις και δοκιμές.
- Συμμετοχή σε προπονήσεις ή αγώνες επαγγελματικών ή ερασιτεχνικών αθλητικών σωματείων.
- Συμμετοχή σε καταδύσεις (επαγγελματικές ή ερασιτεχνικές με χρήση αναπνευστικής συσκευής), χειμερινά αθλήματα, αναρριχήσεις, πτώσεις με σχοινιά, αιωροπτερισμό, ανεμοπτερισμό, πτήσεις με αερόστατο, πτώση με αλεξίπτωτο, σπηλαιολογία.
- Οδήγηση μοτοσικλέτας κυβισμού άνω των 50 κυβικών.
- Χρήση από τον Ασφαλισμένο εκρηκτικών υλών.
- Πτήσεις με αεροσκάφη ή ελικόπτερα μη αναγνωρισμένων εναέριων συγκοινωνιών ή πτήσεις στις οποίες ο Ασφαλισμένος δεν ταξιθεύει ως επιβάτης.
- Χειρωνακτική εργασία λόγω επαγγέλματος κατά τη διάρκεια ταξιδιού.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Δόλο ή εγκληματικές πράξεις του Ασφαλισμένου.
- Δόλος τρίτων, στους οποίους έχει ανατεθεί επαγγελματικά ή φύλαξη του αντικειμένου της Ασφάλισης.
- Αναληθείς ή ψευδείς δηλώσεις ή αποσιωπήσεις περιστατικών.

Δεν καλύπτονται κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης οποιεσδήποτε από τις παρακάτω αναφερόμενες περιπτώσεις και τα επακόλουθα αυτών:

- Σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (AIDS) και οι επιπλοκές του.
- Χρήση ναρκωτικών, φαρμακευτικών ή παραισθησιογόνων ουσιών, μέθη (όπως ορίζεται από τον Νόμο) αλκοολισμός.
- Ψυχιατρικές παθήσεις.
- Συγγενείς παθήσεις.
- Επιληψία (κρίση και σπασμοί).

Ειδικές Διατάξεις

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ-ΚΑΛΥΨΕΙΣ

1. ΤΑΞΙΔΙ

Διακοπή Ταξιδιού

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Διακοπή ταξιδιού του Ασφαλισμένου για τους παρακάτω λόγους που αφορούν είτε στον ίδιο είτε στο συνοδό του είτε σε συγγενή πρώτου βαθμού.

- Θάνατος.
- Σοβαρός τραυματισμός.
- Ασθένεια μη προϋπάρχουσα.

Κάλυψη Εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει έξοδα που αφορούν:

- Επιστροφή στον τόπο μόνιμης διαμονής του Ασφαλισμένου.
- Τα αναλογικά έξοδα από την ημέρα διακοπής του ταξιδιού που έχει προκαταβάλει για κάθε πλήρη ημέρα ταξιδιού και τα οποία δεν μπορεί να επανεισπράξει.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι η ενημέρωση και η σύμφωνη γνώμη της Εταιρίας μέσω του Συντονιστικού Κέντρου διαφορετικά η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Εξαιρέσεις

Δεν καλύπτεται οποιαδήποτε ζημιά που θα προκληθεί σε περιπτώσεις ταξιδιού που πραγματοποιείται:

- Ενάντια σε ιατρική συμβουλή ή για ιατρική θεραπεία / σκοπό.
- Εφόσον ο Ασφαλισμένος αναμένει αποτελέσματα ιατρικών εξετάσεων ή βρίσκεται σε διαδικασία θεραπείας.
- Αφού ο Ασφαλισμένος έλαβε γνώση ιατρικής διάγνωσης.

Καθυστέρηση Ταξιδιού

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καθυστέρηση ταξιδιού του Ασφαλισμένου μετά τη συμπλήρωση δώδεκα (12) ωρών από την ώρα της προγραμματισμένης αναχώρησης, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στον Πίνακα Καλύψεων.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης απαιτείται γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα με την οποία θα επιβεβαιώνει το χρόνο της καθυστέρησης και θα αναφέρει τους λόγους αυτής.

Ακύρωση Ταξιδιού

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Ακύρωση προγραμματισμένου ταξιδιού λόγω καθυστέρησης αναχώρησης για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από είκοσι τέσσερις (24) ώρες μετά την προκαθορισμένη ώρα αναχώρησης.

Κάλυψη Εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει τα έξοδα ταξιδιού και κρατήσεων που έχουν καταβληθεί ή συμφωνηθεί γραπτά ότι θα καταβληθούν.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης απαιτείται γραπτή βεβαίωση του μεταφορέα με την οποία θα επιβεβαιώνει το χρόνο της καθυστέρησης και θα αναφέρει τους λόγους αυτής.

Όριο Ευθύνης Καθυστέρησης και Ακύρωσης Ταξιδιού

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Δεν καταβάλλεται αποζημίωση ταυτόχρονα και για τις δυο προαναφερόμενες καλύψεις.

Ειδικές Εξαιρέσεις Καθυστέρησης και Ακύρωσης Ταξιδιού

Δεν καλύπτεται καθυστέρηση που οφείλεται σε απεργίες ή ανταπεργίες.

2. ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ

Ολική Απώλεια Αποσκευών

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτεται η ολική απώλεια αποσκευών κατά τη διάρκεια που αυτές βρίσκονται υπό τον έλεγχο του Μεταφορέα ή μέσα σε δωμάτιο ξενοδοχείου / ενοικιαζόμενου δωματίου ή σε άλλο ασφαλή χώρο.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά και σχετική γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα ή του υπεύθυνου για τη φύλαξη προσώπου.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Καθυστέρηση Άφιξης Αποσκευών

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτονται τα έξοδα που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος, για αγορές ειδών πρώτης ανάγκης σε περίπτωση καθυστέρησης άφιξης των αποσκευών του στον τελικό προορισμό για διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) ωρών.

Σε περίπτωση που η καθυστέρηση άφιξης των αποσκευών υπερβεί τις πέντε (5) ημέρες, θεωρείται ολική απώλεια και αποζημιώνεται σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην κάλυψη Ολική Απώλεια αποσκευών.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά και σχετική γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Ειδικές Εξαιρέσεις για Ολική Απώλεια και Καθυστέρηση Άφιξης Αποσκευών

Δεν καλύπτονται ζημιές που οφείλονται σε:

- Διαρροή υγρών που μεταφέρονται στις αποσκευές του Ασφαλισμένου.
- Κλοπή ή απώλεια που δεν αναγγέλθηκε γραπτά μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες στις τοπικές αρχές ή και στο Μεταφορέα.

Επίσης δεν καλύπτονται:

- Εύθραυστα αντικείμενα, εκτός εάν οι ζημιές σε αυτά προκληθούν κατά τη διάρκεια πυρκαγιάς ή αυτοκινητιστικού ατυχήματος.
- Ποδήλατα, μηχανοκίνητα, τροχοφόρα κάθε είδους, ιστιοσανίδες, υλικά γυμναστικής.
- Πολύτιμα αντικείμενα που υπήρχαν στις αποσκευές και τα οποία είχαν παραδοθεί με check in στον Μεταφορέα.
- Πολύτιμα αντικείμενα που δεν φυλάσσονται σε χρηματοκιβώτιο.
- Ζημιές σε αντικείμενα που παραμένουν αφύλακτα ή σε χώρο που έχει πρόσβαση το κοινό ή βρίσκονται σε έλεγχο ατόμου που δεν έχει νόμιμη ευθύνη για τη φύλαξή τους.
- Αντικείμενα που βρίσκονται σε σχάρα οροφής οχήματος ή σε αφύλακτο όχημα.
- Αντικείμενα αξίας άνω των Ευρώ 100,00 για τα οποία δεν υπάρχει αποδεικτικό ιδιοκτησίας.
- Απώλεια γυαλιών και φακών επαφής.
- Απώλεια ή ζημιά τεχνητής οδοντοστοιχίας, τεχνητών μελών ή και ακουστικών.
- Απώλεια γούνας και δερματίνων ειδών.
- Εξοπλισμός Ηλεκτρονικών Υπολογιστών.
- Απώλειες σε χρήματα, επιταγές, χρεόγραφα κάθε τύπου, γραμματόσημα.
- Κοσμήματα, πολύτιμοι και ημιπολύτιμοι λίθοι, ασημικά, έργα τέχνης.
- Φωτογραφικές μηχανές, κάμερες βιντεοσκόπησης και λοιπά παρεμφερή αντικείμενα.
- Μερική απώλεια ή ζημιά.
- Απώλεια, κλοπή ή ζημιά οικιακού εξοπλισμού ή άλλων αντικειμένων που ταξιδεύουν σαν φορτία ή με φορτωτική.

3. ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΞΟΔΑ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο τα έκτακτα έξοδα που πραγματοποίησε εκτός Ελλάδος, μετά από Ατύχημα ή Ασθένεια κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του.

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει στον Συμβαλλόμενο ή και Ασφαλισμένο τα έξοδα που πραγματοποιήθηκαν μετά από σύμφωνη γνώμη της μέσω του Συντονιστικού Κέντρου και του θεράποντος ιατρού του, σε περίπτωση κινδύνου της ζωής του ή για ανακούφιση από πόνο λόγω ασθένειας ή ατυχήματος.

Στο Ασφαλισμένο Κεφάλαιο των έκτακτων εξόδων συμπεριλαμβάνονται:

- Νοσηλεία σε Νοσοκομείο και χειρουργική επέμβαση.

- Επείγοντα οδοντιατρικά έξοδα για καταπολέμηση του πόνου.
- Ιατρική μεταφορά του Ασφαλισμένου στη χώρα μόνιμης διαμονής του με αερομεταφορά ή άλλο πρόσφορο μέσο.
- Μεταφορά και διαμονή (στον τόπο νοσηλείας του Ασφαλισμένου) ενός μέλους της οικογένειάς του, προκειμένου να τον φροντίσει και να τον συνοδεύσει κατά την επιστροφή του στη χώρα μόνιμης διαμονής του.
- Μεταφορά σορού του Ασφαλισμένου στον τόπο μόνιμης διαμονής του.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι η ενημέρωση και η σύμφωνη γνώμη της Εταιρίας μέσω του Συντονιστικού Κέντρου διαφορετικά η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Ειδικές Εξαιρέσεις

Δεν καλύπτονται έξοδα που θα προκληθούν σε περιπτώσεις ταξιδιού που πραγματοποιείται:

- Ενάντια σε ιατρική συμβουλή ή για ιατρική θεραπεία / σκοπό.
- Εφόσον ο Ασφαλισμένος περιμένει αποτελέσματα ιατρικών εξετάσεων ή βρίσκεται σε διαδικασία θεραπείας.
- Αφού ο Ασφαλισμένος έλαβε γνώση ιατρικής διάγνωσης.

Δεν καλύπτονται επίσης έξοδα που οφείλονται σε:

- Νοσηλεία που πραγματοποιήθηκε στη χώρα μόνιμης διαμονής του Ασφαλισμένου.
- Νοσηλεία που πραγματοποιήθηκε πριν την αναχώρηση ή μετά την επιστροφή του Ασφαλισμένου.
- Εγκυμοσύνη. Επιπλοκές εγκυμοσύνης καλύπτονται μόνον έως και τον 6ο μήνα κύησης.

4. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Θάνατος Από Ατύχημα

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Η Εταιρία καλύπτει τον θάνατο του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια του ταξιδιού, μέσα σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα Από Ατύχημα

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Η Εταιρία καλύπτει τη Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ταξιδιού, μέσα σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

Ορισμός Κάλυψης

Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα, για τους σκοπούς αυτής της Ασφάλισης, θεωρείται η πλήρης ανικανότητα που οφείλεται σε ατύχημα ή επιπλοκές του και παρεμποδίζει τον Ασφαλισμένο στην άσκηση οποιουδήποτε επαγγέλματος ή εργασίας με αμοιβή ή κέρδος.

Ως Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα θεωρούνται αποκλειστικά οι παρακάτω περιπτώσεις:

1. Η ολική και μόνιμη απώλεια όρασης από το ένα μάτι.

2. Η απώλεια ενός ή δύο άκρων του σώματος (απώλεια χεριού από τον καρπό ή ποδιού από τον αστράγαλο).

Όριο Ευθύνης για Θάνατο και Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα

Ορίζεται ότι, σε περίπτωση επέλευσης και των δύο παραπάνω κινδύνων, το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αθροιστικά δεν μπορεί να υπερβεί το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο Θανάτου από Ατύχημα που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων και μετά την αφαίρεση ποσών που τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα.

5. ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτεται η αστική ευθύνη του Ασφαλισμένου, για σωματικές βλάβες ή και υλικές ζημιές που θα προκληθούν σε τρίτους κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του, από λάθη ή παραλείψεις του ιδίου ή προσώπων για τα οποία αυτός ευθύνεται από το Νόμο και εφόσον προκύπτει νόμιμη ευθύνη καταβολής αποζημίωσης.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και συνολικά για όλα τα ασφαλισμένα άτομα

Ειδικές Εξαιρέσεις

Δεν καλύπτονται ζημιές:

- Που αφορούν αστική ευθύνη εργοδότη και κατασκευαστή.
- Που αφορούν αστική ευθύνη προς μέλος της οικογένειας του Ασφαλισμένου ή προς συνοδό του.
- Που προκαλούν ζώα που ανήκουν ή βρίσκονται στον έλεγχο του Ασφαλισμένου.
- Που οφείλονται σε παράνομες ενέργειες του Ασφαλισμένου.
- Που οφείλονται σε εμπορικές ενέργειες ή στο επάγγελμα του Ασφαλισμένου.
- Από κατοχή και χρήση κτιρίων και γης.
- Που προκαλούνται λόγω επίδρασης ποτών και ναρκωτικών ουσιών.
- Από άμεση ή έμμεση ιδιοκτησία ή κατοχή ή χρήση αυτοκινήτου ή αεροσκάφους, θαλάσσιου σκάφους, ή οποιουδήποτε μηχανοκίνητου οχήματος.
- Για δικαστικά έξοδα που αφορούν ποινικές υποθέσεις.

6. ΧΡΗΜΑΤΑ, ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΚΑΙ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ

Κλοπή Χρημάτων

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτεται η κλοπή χρημάτων με την προϋπόθεση ότι μεταφέρονται από τον Ασφαλισμένο και αποτελούν προσωπική του περιουσία. Καλύπτεται επίσης η κλοπή χρημάτων από χρηματοκιβώτιο δωματίου ξενοδοχείου / ενοικιαζόμενου δωματίου ή σε άλλο ασφαλή χώρο.

Απώλεια ή Κλοπή Ταξιδιωτικών Εγγράφων

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτεται η αξία των εγγράφων και τα εύλογα έξοδα που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος λόγω απώλειας ή κλοπής των ταξιδιωτικών εγγράφων.

Απώλεια ή Κλοπή Διαβατηρίου

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΥΨΗΣ

Καλύπτονται τρέχοντα έξοδα για έκδοση ταξιδιωτικών εγγράφων που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος λόγω απώλειας ή κλοπής του Διαβατηρίου του. Καλύπτεται επίσης κλοπή Διαβατηρίου από χρηματοκιβώτιο, δωμάτιο ξενοδοχείου / ενοικιαζόμενο δωμάτιο ή άλλο ασφαλή χώρο.

Όριο Ευθύνης Χρημάτων, Ταξιδιωτικών Εγγράφων & Διαβατηρίου

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση περιορίζεται στο ασφαλισμένο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων για τις καλύψεις αυτές.

Ειδικές Εξαιρέσεις Χρημάτων, Ταξιδιωτικών Εγγράφων & Διαβατηρίου

Δεν καλύπτονται ζημιές σε χρήματα, ταξιδιωτικά έγγραφα, διαβατήριο:

- Λόγω κλοπής ή απώλειας που δεν αναγγέλθηκε γραπτά μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες στις τοπικές αρχές.
- Εάν παραμένουν αφύλακτα ή σε χώρο που έχει πρόσβαση το κοινό ή βρίσκονται σε έλεγχο ατόμου που δεν έχει νόμιμη ευθύνη για τη φύλαξή τους.
- Εάν βρίσκονται σε αφύλακτο όχημα.
- Εάν οι ζημιές οφείλονται σε λάθη ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου.

Δεν καλύπτονται απαιτήσεις για απώλεια χρημάτων που οφείλονται σε έλλειμμα λόγω λάθους, παράληψης ή υποτίμησης της αξίας.

7. ΑΕΡΟΠΕΙΡΑΤΕΙΑ & ΑΠΑΓΩΓΗ

ΟΡΙΣΜΟΙ

- **ΑΕΡΟΠΕΙΡΑΤΕΙΑ**
Θεωρείται η παράνομη κατάληψη από άτομο ή ομάδα του Μεταφορικού μέσου με το οποίο ταξιδεύει για επαγγελματικούς λόγους ο Ασφαλισμένος και για το οποίο έχει πληρώσει κανονικό εισιτήριο.
- **ΑΠΑΓΩΓΗ**
Θεωρείται η παράνομη κράτηση του Ασφαλισμένου, ο οποίος ταξιδεύει για επαγγελματικούς λόγους, από άτομο ή ομάδα με στόχο την καταβολή λύτρων για την απελευθέρωσή του.
- **ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ**
Καταβάλλεται αποζημίωση για κάθε πλήρες εικοσιτετράωρο (24ωρο) κατά το οποίο ο Ασφαλισμένος βρίσκεται σε ομηρία λόγω Αεροπειρατείας ή Απαγωγής. Το Ασφαλιστήριο επεκτείνεται μέχρι την επιστροφή του Ασφαλισμένου στον τόπο μόνιμης κατοικίας του ή για χρονικό διάστημα μέχρι ενενήντα (90) ημέρες όποιο από τα δύο είναι μεταγενέστερο.
- **ΌΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ**
Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση περιορίζεται στο Ασφαλισμένο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων για την κάλυψη αυτή.